中国地区 K-ABC研究会会員各位                 2025年 10月 1日

関係者各位

中国地区 K-ABC研究会

代表 伊澤 幸洋（福山市立大学）

新版 K式発達検査 講習会のご案内

 謹啓

初秋の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、

平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

発達支援および特別支援教育において、子どもたちの発達の全体像を把握することや発

達課題を明らかにし、望ましい教育や支援のあり方を探る手法として心理アセスメントの

重要性が指摘されるところでございます。

当研究会ではこの度、新版 K 式発達検査開発に関わられた大久保純一郎先生に講師をお

願いし、下記の要領で講習会を開催する運びとなりました。初版から改訂を重ね、2020 版

が新たに刊行されたことは周知のことと思いますが、定型発達の世代変化はどうであるの

か、また発達支援において有効な活用法について、理解を深めたいと思い企画いたしまし

た。日頃、検査を実施されている方のみならず、この検査からどのような支援のあり方を

子どもたちに提供できるかご興味のある先生方のご参加をお待ちしております。当研究会

の会員の皆様をはじめ新版 K 式発達検査等の心理アセスメントや特別支援教育等に従事し

ておられる専門職種の方、ご参加くださいますよう宜しくお願い申し上げます。

謹白

記

１. 講演題目：

「新版 K式発達検査と発達支援」

  講師：大久保純一郎先生（帝塚山大学名誉教授）

２. 日時：2025年 12月 7日（日）10：00～16：00 （受付開始 9：30）

３. 場所：福山市立大学 本館中講義室 A（1階）

    広島県福山市港町二丁目 19番 1号

（自家用車：キャンパス東隣りの大学駐車場をご利用になれます）

遠方よりお越しの方はタクシーのご利用が便利です（1,200円程度）。

４. 参加費：4,000円 現金にて当日受付にてお支払いください。

５. 連絡先：福山市立大学 教育学部児童教育学科 伊澤 幸洋

     電話；084-999-1084（研究室） e-mail: y-izawa@fcu.ac.jp

６. 申し込み方法

 別紙の用紙にてメール（y-izawa@fcu.ac.jp）にて返信お申し込みください。

締切日：11月 28日（金）

以上

中国地区 K-ABC研究会宛（e-mail: y-izawa@fcu.ac.jp）

「新版 K式発達検査と発達支援」

講演会 申し込み用紙

所属機関：

連絡先：住所；

    電話：

FAX：        mail:

参加者氏名 職種

備考：

mailto:y-izawa@fcu.ac.jp